
   
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 
21.05.2018. 

                
Decreto del Direttore Generale n. 1016/2018 

  
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei Servizi 
Assicurativi di Ateneo.  
Provvedimento di Aggiudicazione  
Lotto 1 -  CIG: 7382572324 -  Lotto 2 - CIG: 73825809BC - Lotto 3 - CIG: 7382587F81 - 
Lotto 5 -  CIG: 7382604D89 - Lotto 6 -  CIG: 7382610280 - Lotto 7 -    CIG: 7382617845  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                  Premesso che 
- Con Delibera del CDA del 29.11.2017 è stata autorizzata l’indizione della procedura in titolo 

– suddivisa in più lotti - per l’affidamento dei servizi assicurativi di Ateneo, per la durata di 
tre anni, da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 
Codice;  

- alla data di autorizzazione della procedura non risultavano attive convenzioni stipulate da 
CONSIP, dalla Centrale di committenza regionale di riferimento (SCR – Piemonte) o da altri 
Soggetti Aggregatori relative ai servizi oggetto di affidamento; 

- il valore complessivo dell’appalto, articolato nei vari lotti di partecipazione, è pari a € 
11.160.500,00, comprensivo delle opzioni del rinnovo e della proroga di 180 giorni e incluse 
imposte e tasse dovute per legge; 

- entro il termine previsto dal disciplinare di gara per la presentazione delle offerte (h. 15:00 
del giorno 27 marzo 2018), sono pervenuti n. 23 plichi in relazione ai primi 6 lotti; in 
relazione al lotto 7 non è pervenuta alcuna offerta; 

- con DDG n. 849/2018 del 26 aprile 2018, pubblicato sul sito internet di Ateneo ai sensi 
dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, è stata disposta l’ammissione di tutti i concorrenti 
partecipanti alla procedura.  

 
Tenuto conto che 

- il giorno 15.05.2018 si è tenuta la terza seduta pubblica relativa alla procedura in titolo nel 
corso della quale la Commissione Giudicatrice ha provveduto a formulare la graduatoria e la 
proposta di aggiudicazione in relazione ai Lotti 1, 2, 3, 4, 5 e 6; 

- a norma delle modalità di aggiudicazione sono risultate prime classificate:  
 
Lotto 1 – Polizza Responsabilità civile 

1. RTI Società Reale Mutua di Assicurazioni / Unipol SAI Assicurazioni S.p.A. 
 
Lotto 2 – Polizza All risks 

1. Generali Italia S.p.A. 
 
Lotto 3 – Polizza Kasko 

1. LLOYD'S Rappresentate Generale per l'Italia in nome e per conto del sindacato 
leader XLCATLIN  

 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Lotto 4 – Polizza Responsabilità civile-patrimoniale 
1. LLOYD'S Rappresentate Generale per l'Italia in nome e per conto del sindacato 

leader ARCH 
 
Lotto 5 – Polizza Infortuni 

1. RTI Società Reale Mutua di Assicurazioni / Unipol SAI Assicurazioni S.p.A. 
 
Lotto 6 – Polizza Sanitaria – RSMO –  Rimborso spese medico ospedaliere 

1. Generali Italia S.p.A. 
 

- l’offerta del concorrente LLOYD'S Rappresentante Generale per l'Italia in nome e per 
conto del sindacato leader ARCH - I classificato per il Lotto 4 - è risultata anormalmente 
bassa ai sensi dell’art. 97, D.lgs. 50/2016; pertanto, con nota Prot. n. 8812/11.5 del 17 
aprile 2018, la Società è stata invitata a fornire spiegazioni e giustificazioni in relazione al 
prezzo offerto. 

 
Considerato che 
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 
- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti ai fini della partecipazione; 
- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 

consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto avrà luogo entro i successivi 60 
giorni. 

 
Preso atto che 
- nei confronti delle Società I classificate sono state avviate le verifiche in merito al possesso 

dei requisiti di ordine morale e speciale richiesti ai fini della partecipazione alla procedura. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
- Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.; 
- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 418 del 29.11.2011; 
- Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
- Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 
- Vista la Delibera del CDA del 29.11.2017; 
- Visto il DDG n. 849/2018 del 26 aprile 2018; 
- Visti tutti gli atti e i verbali di gara. 

 
DECRETA  

 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice per i 

Lotti 1 - 2 - 3 - 5 e 6; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.lgs. 50/2016 i seguenti lotti:  

 
Lotto 1 – Polizza Responsabilità civile  
in favore del RTI Società Reale Mutua di Assicurazioni / Unipol SAI Assicurazioni S.p.A., 
che ha conseguito il punteggio complessivo - a seguito della riparametrazione - di 100,00 

2 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

punti (di cui 70 per la parte tecnica e 30 per la parte economica) ed offerto un premio di 
polizza pari a € 33.450,00; 
 
Lotto 2 – Polizza All risks 
in favore del concorrente Generali Italia S.p.A., che ha conseguito il punteggio complessivo - 
a seguito della riparametrazione - di 99,86 punti (di cui 70 per la parte tecnica e 29,86 per la 
parte economica) ed offerto un premio di polizza pari a € 161.524,97; 
 
Lotto 3 – Polizza Kasko 
in favore del concorrente LLOYD'S Rappresentate Generale per l'Italia in nome e per conto 
del sindacato leader XLCATLIN, che ha conseguito il punteggio complessivo - a seguito della 
riparametrazione - di 91,06 punti (di cui 61,06 per la parte tecnica e 30,00 per la parte 
economica) ed offerto un premio di polizza pari a € 12.006,93; 

 
Lotto 5 – Polizza Infortuni 
in favore del RTI Società Reale Mutua di Assicurazioni / Unipol SAI Assicurazioni S.p.A., 
che ha conseguito il punteggio complessivo - a seguito della riparametrazione - di 85,23 punti 
(di cui 70,00 per la parte tecnica e 15,23 per la parte economica) ed offerto un premio di 
polizza pari a € 195.024,00; 

 
Lotto 6 – Polizza Sanitaria – RSMO –  Rimborso spese medico ospedaliere 
In favore del concorrente Generali Italia S.p.A., che ha conseguito il punteggio complessivo a 
- seguito della riparametrazione - di 80,97 punti (solo parte tecnica in quanto non prevista dal 
criterio di valutazione la parte economica). 

 
- Ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, l’aggiudicazione diventerà efficace all’esito della 

positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciale; 
- relativamente al Lotto 4, l’aggiudicazione verrà disposta con successivo atto qualora il RUP, 

valutate le giustificazioni fornite dal Concorrente, abbia ritenuto congrua l’offerta presentata 
dal I classificato. 

 
Torino, 18 maggio 2018  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

               Dott. Aldo Tommasin 
AF/ca               (F.to Aldo Tommasin) 

3 
 


	Lotto 2 – Polizza All risks
	Lotto 3 – Polizza Kasko
	Lotto 5 – Polizza Infortuni


